

# افغانستان آزاد - آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نپاشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

[www.afgazad.com](http://www.afgazad.com)

[afgazad@gmail.com](mailto:afgazad@gmail.com)

Political

سیاسی

جمعی از کمونیست های انقلابی - افغانستان/ جمعی از کمونیست های انقلابی - ایران  
۱۱ فبروری ۲۰۲۳

## زلزله در ترکیه و سوریه: فاجعه طبیعی یا نقش طبقات حاکمه در کشتار مردم

اوایل صبح دوشنبه ۶ بهمن - دلو هنگامی که اکثر مردم در خواب بودند در میان طوفان و یخبندان زمستانی زمین‌لرزه‌ای به بزرگی ۷,۸ ریشتر جنوب ترکیه و شمال سوریه را لرزاند. تقریباً ۹ ساعت بعد زلزله دیگری به بزرگی ۷,۵ ریشتر باعث ویرانی عظیم در این مناطق گشت. کل مناطق مرزی سوریه با ترکیه تا حلب و دمشق صدمه دیده اند. برخی از شهرهای ۳۰ تا ۵۰ هزار نفره کاملاً ویران گشته اند، روستاها به کلی فراموش شده اند و حتی در لیست خبرگزاری ها وجود ندارند، بسیاری از آنها کاملاً ویران گشته و تعداد زیادی از جمعیت این مناطق در زیر آوار و سرما و از گرسنگی از بین رفته اند و کسی نیست که به کمک آنها برسد. این زلزله زندگی بیش از ۲۰ میلیون انسان را تحت تأثیر مستقیم قرار داده و بیش از ۴۰ شهر و صدها ده در مساحتی به اندازه ۶۰ هزار کیلومتر مربع تقریباً ویران شده اند. هوای بسیار سرد منطقه خطر مرگ زیر آوار ماندگان را چندین برابر کرده و کار امدادگران را نیز بسیار دشوار تر نموده است. تعدادی از شهروندان و پناهجویان افغانستان و ایرانی نیز کشته شده اند که کشته شدن حداقل ۲۰۰ نفر از پناهجویان افغانستان تأیید شده است. همچنین خبرهایی مبنی بر تبعیض در مورد امداد و کمک به زلزله زدگانی که شهروند افغانستان بوده اند گزارش شده است.

### اقدامات دولت های ترکیه و سوریه :

در حالی که سرعت عمل نیروهای امداد و اقدامات دولتی می توانست در این شرایط سرما و یخبندان و مجروحین در زیر آوار، تعداد بیشتر و بیشتری را نجات دهد اما دولت تعلل بسیار کرد که انتقادات بسیاری را به دنبال داشت. اقدام اولیه دولت اردوخان به کار برد سریع همه نیرو برای نجات آنهایی که زیر آوار قرار داشتند، نبود. اقدام اولیه دولت اردوخان برای رسیدگی به زلزله زدگانی که همه چیز خود را از دست داده منتظر کمک بوده و یا دچار سرمای شدید شده اند نبود. اولین اقدام دولت محدود کردن خبرهای واقعی بود. دولت در این شرایط بحرانی و حیاتی به جای رسیدگی حداکثر به مسایل زلزله و زلزله زدگان حد اکثر مجازات را برای گزارشگران واقعیت های این فاجعه در نظر گرفت. توئیتر را تحت عنوان خبرهای فیک و غیر واقعی فیلتر کرد و برای آنهایی که خبرهای واقعی را گزارش می دادند و یا انتقادی به عملکرد دولت داشتند خط و نشان کشیده و رسیدگی و تعقیب قضائی آنها را وعده داد. تنها چند روز بعد که دیگر بسیار دیر شده بود دولت اردوخان زیر سیل انتقادات مجبور شد اعتراف کند که سریع اقدام نکرده است. واقعیت

این است که این یک جمله نیست، سریع عمل نکردن در این شرایط بحرانی به معنای از دست دادن جان تعداد بسیار بیشتری از انسان ها بود. مردم به اندازه ای از این مسأله خشمگین شده اند که هنگامی که وزیر حمل و نقل ترکیه و فرماندار شهر دیامان با مردم خشمگین روبه رو شدند مجبور شدند که سوار خودروهای خود شده و فرار را بر قرار ترجیح دهند.

اوضاع در مناطق شمالی سوریه به مراتب وخیمتر است. دولت سوریه به جای تلاش برای کمک به زلزله زدگان در تلاش است تا با استفاده از شرایط به دست آمده موقعیت خود را تثبیت و روال گذشته را در ابعاد بزرگتری دنبال کند. ۱۲ سال جنگ داخلی و بمباران های مناطق توسط ارتش سوریه و متحدان آن، روسیه و ایران و به دنبال آن سرکوب شورش مردم منطقه توسط ارتش ترکیه و متحدین داعشی آنها و جنگ های دولت اسلامی داعش علیه ملت کرد، این مناطق را ویران ساخته است. زیرساخت های منطقه از جمله بیمارستان ها مدارس، آب و برق تقریباً از بین رفته اند و خانه های مردم که بر اثر بمباران های بیش از یک دهه نیمه ویران بودند، با زلزله اخیر ویران شده و مردم زیر آوار مانده اند. مناطق کردستان سوریه از هر چهار طرف بلوک شده و در تحریم و محاصره کامل است. تنها راه ورودی از طریق ترکیه است که توسط ارتش کنترل می گردد. هر گونه کمک های انسانی به این منطقه باید با اجازه ارتش و دولت ترکیه صورت پذیرد. بیش از ۷۵ درصد مردم این مناطق به کمکهای "بشر دوستانه" وابسته اند. مردمی که حتی نان شب خود را نداشتند و یا با تلاش شبانه روزی تنها می توانستند نان بخور و نمیری را به دست آورند حتی اگر زنده مانده باشند، یک و یا چندتن از عزیزان خود را از دست داده اند و هم کل زندگی خود را از دست داده که امکان بازسازی آن را ندارند.

### نیروهای امداد بین المللی :

در حالی که کشورها و قدرت های بزرگ غرب و شرق برای کمک به زلزله زدگان در ترکیه با هم رقابت می کنند، سوریه و مردم فقیر و زجر دیده آنها فراموش شده اند. این مسأله ناظر بر سیاست بند بازی است که اردوخان از چند سال پیش آغاز کرده است. رقابت غرب و شرق بر سر به دست آوردن دل اردوخان و دولت اوست. نگرانی غربی ها از تمایل اردوخان به طرف شرق است. تلاش چین و روسیه برای نفوذ و همکاری با اردوخان به این مسأله نیز بیشتر دامن زده است. اما تنها امدادگران چند کشور عربی مانند مصر و عراق و همچنین ایران که از متحدین بشار اسد است به سوریه سفر کرده اند. کمک جمهوری اسلامی هم بیش از یک عمل نمایی نیست. اگر چه جمهوری اسلامی ممکن است به ارتش بشار اسد کمک کند اما نه به مردم ستمدیده آن.

جمهوری اسلامی اگر دلش به حال مردم ستمدیده می سوخت و یا کاری از دستش بر می آمد برای زلزله زدگان خوی انجام می داد.

در حالی که کارکنان امداد با تلاش و فداکاری هر چه تمامتر تلاش می کنند به همنوعان خود کمک کنند اما تبعیض دولت های کشورهای امپریالیستی غرب و شرق در اعزام امدادگران، اهداف پلید و غیر انسانی و قصد سیاسی در پشت این کمک های امدادگران را نشان می دهد. همچنین این فاجعه انسانی وسیله ای برای پیشبرد منافع، و رقابت بین جلادان مردم گشته است. نیروهای درگیر در منطقه، ترکیه، سوریه، ایران، امریکا و روسیه از این طریق می خواهند موقعیت خود را در منطقه حفظ و گسترش دهند.

آیا این فاجعه اجتناب ناپذیر بود؟

زلزله یک دلیل علمی دارد و با اتکاء به علم و دانشی که بشر تا به امروز آموخته می توانست از خسارات و زیان ناشی آن تا حد زیادی بکاهد. زمین لرزه ، در واقع لرزش ناگهانی سطح زمین به واسطه آزاد شدن انرژی در قالب امواج لرزه‌ای ناشی از جابه جایی لایه های زمین ساختی، در امتداد گسل ها می باشد. بنابراین اصطکاک ایجاد شده توسط مالش لایه ها و فشارهای زیاد در یک لایه باعث حرکت در سطح زمین می گردد و در این مورد خاص لایه عربی که به سمت شمال حرکت می نماید با لایه آنتولی که در اطراف ترکیه و سوریه می باشد برخورد کرده و باعث این زمین لرزه گشته است. اما جمهوری اسلامی و اردوخان و شرکاء با متوسل شدن به خرافات و الهی دانستن علت زلزله و حتی رجوع به "علل" مضحکی مانند بی حجابی و لخت شدن زنان و غیره، تلاش می کنند از این فاجعه انسانی برای پیشبرد اهداف ایدئولوژیک سیاسی خود استفاده کنند و بدون توجه به اقدامات پیشگیرنده از جان صدها هزار نفر از توده های مردم مایه بگذارند.

به عبارت دیگر عملکرد دولت اردوخان و فساد آن بی تأثیر در تلفات وحشتناک این زلزله نیست. اردوخان و شرکاء جدا از کنترل کمک های انسانی ، مدتی پیش قول قانونی کردن ساختمان های بدون مجوز ساخته شده را به شرط انتخاب مجدد داده بود، این امر باعث شد بسیاری از ساختمان ها به علت فقر مردم، زیر استاندارد ساخته شوند. البته همه ساختمان های زیر استاندارد به خاطر فقر نبود بسیاری از شرکت های بزرگ سودجوی ساختمانی که در ارتباط و یا در کنار قدرتمندان طبقه حاکم فعالیت دارند، مدتهاست که ساختمان های مسکونی زیر استاندارد تحویل جامعه داده و به سودهای نجومی دست یافته اند. آنها از فساد حکومتی در مقابل رشوه و یا سهم های معین سود می جویند و باعث کشتار توده های مردم می گردند. ویرانی های شکل گرفته نتیجه ساخت بناهای ریاضت کشیده است. نتایج دزدی آهن و سیمان و دانش از استقامت ساختمان ها است. بشر اگر نتوانسته جلوی زلزله را بگیرد اما با دانش و علم می تواند از زیان ها و خسارات انسانی و مالی ناشی از آن بشدت بکاهد. بشر قرن هاست که دانش ساخت بناهای ضد زلزله را داراست. بشردانش ساختن ساختمان هایی که توان مقاومت در برابر زلزله های ۱۰ ریشتری را هم داشته باشند، داراست (۱۰ ریشتر صد بار از هشت ریشتر قوی تر است.) اما ساختمان های چند طبقه ای که در این زلزله فرو ریختند و یا بناهایی چون متروپل در آبادان و ساختمان های مسکونی ساخته شده توسط حکومت جمهوری اسلامی حتی تحمل وزن خود را هم ندارند و یا قبل از زلزله ترک برداشته اند. زلزله ترکیه و سوریه تاکنون بیش از ۲۵ هزار کشته و ۵۰ هزار زخمی که حال بسیاری از آنان وخیم اعلام شده دارد و بسیار غم انگیزتر این که نزدیک به ۲۰۰ هزار نفر زیر آوار به جای گذاشته که امکان زنده ماندن آنان به علت نبود امکانات جست و جو و نجات در سرمای، سخت بسیار محدود است. رژیم اردوخان برای تنبیه مردم کرد و زحمتکشان و یا حداقل به خاطر اهمیت ندادن به وضعیت مردم این منطقه، نقش آنچنانی در نجات آسیب دیدگان نداشته است. توده های مردم از سراسر کشور ترکیه به اشکال مختلف به یاری هم سر نوشتان خود شتافته اند. این زلزله و فاجعه انسانی که در بر داشته ظرفیت آن را دارد که به زلزله سیاسی در ترکیه منجر شود و به وحدت مردم ترکیه جهت خلاصی از رژیم اردوخان به مثابه مسؤول بخش عمده ای از این جنایات بینجامد. این رژیم های فاسد که نه عملی در جهت پیشگیری و کاستن زیان ها و خسارات انسانی فجایع طبیعی از پیش می برند و نه در هنگام فاجعه عملکرد قانع کنند و مسوولانه ای دارند تنها انگل هایی هستند که سربار مردم اند و باید سرنگون شوند. حاکمان جوامع سرمایه داری همه ابعاد زندگی مردم را تنها در خدمت سود عده ای مفت خور انگلی و سربار جامعه سازماندهی می کنند. تنها یک حکومت پرولتری و مردمی است که می تواند جامعه را در خدمت به نیازهای توده های مردم سازماندهی کند.

جمعی از کمونیست های انقلابی - ایران  
جمعی از کمونیست های انقلابی - افغانستان  
۲۱ بهمن- دلو ۱۴۰۱